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W  Strategii  Unii  Europejskiej  Europa  2020  (strategia  na  lata  2010-2020)  wyraźnie 
wyodrębniony  został  cel  ograniczenia  zjawiska  wykluczenia  społecznego  i  ubóstwa. 
Postępy  na  drodze  jego  osiągania  mierzone  są  przez  liczbę  osób,  które  przestaną 
doświadczać tych problemów. Do 2020 r. w Unii Europejskiej takich osób ma być mniej o 
20 milionów, a w Polsce o 1,5 miliona mniej. W osiągnięciu tego celu ma Polsce pomóc 
Unia Europejska poprzez wsparcie finansowe z funduszy spójności w okresie 2014-2020, w 
szczególności z Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). W rozporządzeniu o EFS obok 
priorytetu  inwestycyjnego  związanego  z  działaniami  prozatrudnieniowymi,  wyróżniono 
również priorytet w zakresie promowania włączenia społecznego i walki z ubóstwem. Aby 
z tych środków skorzystać Polska powinna spełnić wiele warunków wstępnych określonych 
w rozporządzeniu w sprawie programowania pięciu funduszy polityki  spójności.  Wśród 
nich jest posiadanie krajowej strategii ograniczania ubóstwa, zgodnej z unijną koncepcją 
aktywnej  integracji  (zalecenie  Komisji  Europejskiej  z  2008  r.)  oraz  krajowym  celem 
wspomnianym  wyżej.  Strategia  ta  powinna  między  innymi  opierać  się  na  danych 
naukowych i  być  opracowana  przy  zaangażowaniu  partnerów społecznych (wśród nich 
powinny być organizacje  pomagające  osobom doświadczającym ubóstwa i  wykluczenia 
społecznego).
Według  naszej  wiedzy  Polska  dotąd  nie  spełnia  tego warunku.  Żaden z  opracowanych 
dotychczas dokumentów strategicznych nie jest krajową strategią ograniczania ubóstwa w 
powyższym  sensie.  W  Krajowym  Programie  Reform  (KPR),  który  ma  określać  sposób 
realizacji celów Strategii Europa 2020 w Polsce nie ma żadnej wzmianki o takiej strategii.  
W  Krajowym  Raporcie  Społecznym,  który  miał  się  koncentrować  na  przeciwdziałaniu 
wykluczeniu i ubóstwu znajdujemy jedynie kilka zdań na ten temat z odesłaniem do KPR. 



Polski  Komitet  EAPN  przy  konsultacjach  na  temat  aktualizacji  treści  tego  dokumentu 
(początek  kwietnia  2012  r.)  zwracał  uwagę  na  konieczność  opracowania  wspomnianej 
strategii wymaganej przez UE. Postulaty te zostały zignorowane. Nasza ocena społecznego 
wymiaru KPR jest krytyczna,  ze względu na bardzo powierzchowne potraktowanie celu 
(brak ścieżki dojścia, brak informacji o roku bazowym) oraz na ogólnikowość zawartych 
tam opisów działań, często powtarzających obowiązki państwa zapisane w ustawach.
W związku z powyższym odpowiednie organy państwa polskiego, w szczególności Minister 
Pracy  i  Polityki  Społecznej,  powinny  we  współpracy  z  partnerami  społecznymi,  w  tym 
przypadku przede wszystkim organizacjami, które pomagają ubogim osobom i rodzinom, 
są  rzecznikami  ich  interesów,  oraz  przy  zaangażowaniu  samych  tych  osób,  opracować 
strategię  ograniczania  ubóstwa  i  wykluczenia  społecznego.  Czasu  na  wykonanie  tego 
zadania mamy coraz mniej, a ostatnio odnotowany wzrost ubóstwa skrajnego powinien 
nas do tego dodatkowo motywować.


